
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°63 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 
  Oggetto: Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 

 

Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 
Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 
 
Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 

 

La DSGA, Sig.ra Iolanda Carla Gallesi relaziona in merito alle modifiche al P.A. e.f. 2023 per le quali è 

richiesta una delibera di presa d’atto. 

Delibera n° 63 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 37 del 24/01/2023; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTI              i decreti del Dirigente Scolastico Prot. n. 1939 del 19/04/2023, Prot. n. 2004 del 

21/04/2023, Prot. n. 2833 del 30/05/2023, Prot. n. 2856 del 31/05/2023, Prot. n. 

3246 del 16/06/2023, Prot. n. 3416 del 26/06/2023 e Prot. n. 3500 del 

29/06/2023 relativi a maggiori entrate finalizzate e a storni nell’ambito delle spese 

di vari progetti e attività 

 

Delibera 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 

di prendere atto delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 

per maggiori entrate finalizzate e a storni nell’ambito delle spese di vari progetti e attività. 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(F.to Daniele Chiffi) 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°64 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 

  Oggetto: Verifica stato attuazione del P.A. e.f. 2023 
 

Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 
Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 
 

 Verifica stato attuazione del P.A. e.f. 2023 

 

Il Dirigente Scolastico Daniele Chiffi e la DSGA, Sig.ra Iolanda Carla Gallesi, illustrano ai membri del 

Consiglio d’Istituto la relazione sullo stato d’attuazione del Programma annuale al 27/06/2023. La 

relazione, che restituisce una precisa immagine delle disponibilità finanziarie dell’IC e lo stato di 

attuazione del P.A., prende in esame l’analisi delle entrate, che risultano riscosse per una percentuale 

pari al 100,00%  del totale, delle uscite, che risultano essere pari al 41,79% di quelle previste, dei residui 

degli anni precedenti, il saldo cassa, nonché eventuali proposte di variazioni in attesa di approvazione. 

 

Delibera n° 64 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio  

d’Istituto con delibera n. 37 del 24/01/2023; 

VISTO l’art.10 del D.I. n. 129/2018; 

VERIFICATE   le disponibilità finanziarie dell’Istituto; 

VISTA            la relazione sullo stato di attuazione del Programma Annuale predisposta dal DSGA, 

che evidenzia le entrate accertate e la consistenza degli impegni assunti, nonché i 

pagamenti eseguiti alla data del 27/06/2023; 

VERIFICATO   che al fine di garantire la realizzazione del medesimo Programma in relazione 

anche all’andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a 

quello attuativo dei singoli progetti non si rende necessario apportare, a tutt’oggi, 

ulteriori modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 

 

D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

   

di prendere atto della relazione sullo stato di attuazione del Programma Annuale e.f. 2023 e di 

non apportare ulteriori modifiche al P.A. e.f. 2023 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(F.to Daniele Chiffi) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°65 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 

  Oggetto: Approvazione programma Biennale degli acquisti 2023/2024 
 
Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 

 

 Approvazione programma Biennale degli acquisti 2023/2024 

 
Il Dirigente Scolastico illustra al Consiglio il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 dell’Istituto comprensivo Dante di Gallarate: risorse derivanti da entrate aventi destinazione 

vincolata Euro 60.000 finalizzate all’acquisto di Chromebook per ambienti di apprendimento innovativi 

(PNRR-Next Generation Classroom) 

 

Delibera n° 65 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli 

adempimenti di cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, 

VISTO   il Decreto interministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018; 

INDIVIDUATI  gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla 

soglia di euro 40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse 

finanziarie a disposizione; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del D.I. 129/2018; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 03/11/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 24/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

VISTO  il regolamento d’istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 25 

del 27/06/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 – 

Allegato 2 scheda A, Allegato 2 scheda B, Allegato 2 scheda C 

 

D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 

l’approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 

2023/2024. 

 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(F.to Daniele Chiffi) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°66 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 

  Oggetto: Contributo volontario alunni a.s. 2023/2024 

 
Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 
 

 Contributo volontario alunni a.s. 2023/2024 

 

Il Dirigente Scolastico introduce una riflessione sul contributo volontario, che verrà chiesto nel prossimo 

mese di settembre, illustrando i dati percentuali dell’adesione dei genitori nello scorso anno scolastico, 

definendo i progetti dell’offerta formativa in cui il ricavato potrà essere impiegato e invitando infine il 

Consiglio ad esprimersi sull’entità del contributo per il prossimo anno scolastico.  

 

Delibera n° 66 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

ascoltata la premessa del Dirigente Scolastico e dopo ampia discussione 

 

D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 

che il contributo volontario alunni per l’a.s. 2023/24 ammonterà e Euro 20,00 comprensivo del 

libretto scolastico personale dell’alunno. 

 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(F.to Daniele Chiffi) 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°67 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 

  Oggetto: Comodato d’uso strumenti musicali-reddito ISEE 

 
Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 

 

 Comodato d’uso strumenti musicali-reddito ISEE 

 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che il nuovo regolamento dei “Percorsi ad indirizzo musicale” 

prevede, per gli allievi delle sezioni la concessione in comodato d’uso di strumenti musicali. Il Consiglio 

stabilisce che avranno diritto alla cessione in comodato d’uso gli studenti, delle classi prime dell’a.s. 

2023/24 le cui famiglie abbiano un ISEE non superiore a 20.000 Euro. 

 

Delibera n° 67 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

ascoltata l’introduzione normativa del Dirigente Scolastico e dopo conseguente discussione 

 

D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 

che avranno diritto ad utilizzare in comodato d’uso strumenti musicali della scuola gli studenti, 

delle classi prime dell’a.s. 2023/24 e seguenti, le cui famiglie abbiano un ISEE non superiore a 

20.000 Euro. 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(F.to Daniele Chiffi) 

mailto:vaic878006@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942 - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
 

 

Delibera n°68 

Adottata nella seduta del 29/06/2023 
 

  Oggetto: Accettazione donazione arredi Associazione Genitori Primaria Don Milani 
 
Addì 29/06/2023 alle ore 18:30  si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

DOCENTI GENITORI PERSONALE ATA 

Chiffi Daniele (Dirigente Scolastico) 

Colombo Paola 

Cunati Patrizia 

Fogagnolo Barbara 

Panzeri Elena 

Regazzo Manuela 

Riva Angelo 

Sicolo Angela 

Vaccaro Rosario 

Mauro Alfonso (Presidente) 

Bossi Paola 

Cimino Michele 

Grasselli Alessandra 

Leonardi Tiziana 

Pisciotta Stefania 

Somaruga Federico 

 

Toro Natalizia 

 

Risultano assenti: Bossi Paola, Cimino Michele, Grasselli Alessandra, Leonardi Tiziana, Pisciotta Stefania, 

Somaruga Federico. 

Svolge la funzione di segretario il prof. Angelo Riva. 

Presiede la seduta il Presidente Alfonso Mauro. 

 

 Accettazione donazione arredi Associazione Genitori Primaria Don Milani 

 

L’Associazione Genitori della Scuola Primaria Don Milani intende donare arredi destinati all’allestimento 

del “Laboratorio di scienze” del plesso. I beni donati, nuovi e destinati ad uso esclusivo della Scuola 

Primaria Don Milani, sono corredati di fatture di acquisto e delle necessarie certificazioni.  

 

Delibera n° 68 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

Vista la lettera d’intenti per la donazione, le finalità e la descrizione degli arredi 

 

D E L I B E R A 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

Presenti: 11 Assenti: 6 Favorevoli: 11 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 

l’accettazione della donazione dei seguenti arredi nuovi da parte dell’Associazione Genitori don 

Milani e destinati al plesso Don Milani: n. 3 armadi metallici 1 vano, n. 1 armadio metallico due 

vani, n. 24 tavoli trapezio, n. 4 tavoli centrali per isola, n. 6 sedie monoscocca colore blu, n. 6 

sedie monoscocca colore azzurro, n. 7 sedie monoscocca colore arancio e n. 7 sedie monoscocca 

colore verde. 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario del Consiglio D’Istituto Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
    Angelo Riva Alfonso Mauro 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(F.to Daniele Chiffi) 

mailto:vaic878006@istruzione.it

